cap. 7. §. 7. num. 1. & Navar. in Manual, cap. 22. num. 43.

94 Matrimonium autem ꝑ causat affinitatem ratione copulæ carnalis, quia cum vir, & uxor per copulam carnalem fiant una caro, cap. debitum. de big. & cap. fraternitatis, 25. q. 10. sanguis unius dicitur attingere sanguinem alterius, & ita contrahitur affinitas, Ledesin. in tract. de mag. matr. Sacr. in add. ad 3. p. q. 55. art. 1. sub verb. circa istum articulum. Ideo, cum in matrimonio rato nondum consummato sanguis contrahentium simul non attingatur, nec fiant una caro naturaliter per sanguinis comissionem, licet mutuo consensu reciproce consentiant, ut una caro fieri possint, defectu copulæ non contrahitur affinitas, ut per sacram congregationem fuit supra decisum.

95 Hoc stante, ꝑ licet impedimentum proveniens ex matrimonio rato, minime consummato non comprehendatur sub decreto cap. 3. de reform. matr. sess. 24. Videtur tamen, quod instar impedimenti publicæ honestatis in dicto cap. 3. contenti non extendatur ultra primum gradum, ut tenet Card. Tolet. in instruct. sacerdot. lib. 7. cap. 10. in fin. Sed major hic habenda ratio, nam super hoc vinculo non ea facilitate, qua in impedimento, proveniente ex sponsalibus de futuro, dispensatur, sed gravissimis, & justissimis de causis summo Pontifici benevisis; ut post alios Graff.

96 decis. aur. par. 1. lib. 2. cap. 82. num. 10. ut fuit etiam ꝑ cum Catharina Austriaca, & Henrico Octavo post mortem Arturi, ejusdem Henrici Regis Angliæ fratris, cum quo illa prius matrimonium contraxerat, quod cum eo ob morbum, & inde mortem secutam illud minime consum-

maverit, in dicto impedimento dispensatum, & matrimonium postea contractum, ac consummatum, Ledesin. in eodem tractatu de mag. matr. sac. in addit. ad 3. part. quest. 55. art. 6. §. his non obstantibus, ubi post D. Thom. in 2. 2. quest. 154. artic. 7. ad tertium, & Cajet. ibid. Covar. super 4. decret. part. 2. cap. 6. §. 10. num. 7. Navar. in Manual, cap. 22. num. 84. & alios quos citat, tenet summum Pontificem posse dispensare in primo gradu affinitatis lineæ transversalis, & hæc est communis opinio Theologorum, & jurisperitorum ex deductis ibi per eundem Ledesin.

Quamvis enim impedimentum proveniens ex matrimonio rato nondum consummato non comprehendatur, sub d. c. 3. de reformat. matrim. sess. 24. in jure tamen, ꝑ vocatur impedimentum publicæ honestatis, ut in d. c. ult. 35. q. 3. & c. discretionem de eo qui con. consang. ux. sum. ut etiam fuit à sacra congreg. supra decisum.

Quapropter, licet ex eo nulla contrahatur affinitas, remanet tamen impedimentum in omnibus illis casibus, & gradibus, quibus esse solebat jure veteri, ante prædictum decretum concilii introductum, ut verbis expressis declaravit Pius V. in declaratione super eod. c. 3. facta. de qua in Bull. Rom. c. 62. §. nos itaque circa finem. pag. 1018. de quibus in c. duo pueri. de spons. impub. c. discretionem. de eo qui cog. con. uxor. sua. cap. unico. de spons. impub. in 6. & Sylve. in verb. matrim. 8. num. 14.

98 Maxima enim est differentia ꝑ inter matrimonium ratum, & consummatum, & matrimonium ratum tantum, quia matrimonium ratum, & consummatum inter fideles à solo Deo dissolvi potest, & matrimonium ratum tantum dissolvi potest au-

Autoritate summi Pontificis, & per ingressum religionis. *c. ex publico. de convers. conjug. Cajet. in opus. tom. 1. tract. 28.* & hanc esse communem opinionem, tenet. Bellarm. in 4. *controver. gen. de monach. c. 38. post med. vers. altera solutio. l. 2. tom. 1.*

99 Undecimò, defectus consensus, quia furiosus matrimonium contrahere non potest, cum in eo consensus deficiat. *cap. 103 neque furiosus. 37. q. 2. v. sicut. tenor. de reg. & c. dilectus. de sponsat* minusq; mente captus, quia caret intellectu, sine quo consensus prestare non potest, cum similis sit furioso, *l. si furiosi. C. de nupt. & l. 2. C. de curat. furiosi.* Nihilominus furiosus, vel mente captus, si habens dilucida intervalla, si matrimonium contrahit, condit testamentum, vel alium celebrat contractum, solitis solemnitatibus servatis, valet, quòd agit, quia semper præsumitur factum, & celebratum in sana mente, *l. furiosum, & si verò. C. qui testam. sac. poss. & ibi Jal. n. 3. ver. intellige. Corn. consil. 216. n. 15. vol. 3. Grammat. decis. 73. num. 37. & 38. Covar. epit. de spons. c. 2. num. 7 & Mascard. concl. 875. n. 13. de probat.*

101 Duodecimò, affinitas, quæ est personarum proximitas ex coitu proveniens omnino carens parentela, *ut, si non facile. §. affines ff. de grad. affin. & gl. in extravag. in arbor. affin.* & cum ea persona, cum qua per matrimonium inter consanguineos contractum, affinitas fuit contracta, usque ad quartum gradum matrimonium contrahi non potest, & contractum non tenet. *cap. non debet. §. prohibitio. de consang. & affin. & ibi Abb. num. 1.*

2 Decimotertio, impotentia naturalis, si quis propter frigiditatem naturalem coire non potest, quia tunc impotentia unius

impedit matrimonium contrahendum, & dirimit contractum. *c. quod autem. c. requisisti. & c. si quis. §. ecce. 33. q. 1. c. quod sedè, & c. laudabilem, de frigid. & males.* nisi ambo consentirent, & simul tanquam frater, & soror convivere vellent. *d. c. laudabilem, v. quod si ambo & ibi gl. de frigid. & male.*

Decimoquarto, impotentia accidentalis, si cum quis spada, vel gladio genitalia amisit, & spadones, castrati, Eunuchi, matrimonium contrahere non possunt, & cum ipsis contractum non tenet. ut reprobat gl. *in c. bi qui in verb. ex.* tenet Ab, qui de comuni testatur. *inc. 2. n. 5. de fri. & mal.*

Decimoquinto, impotentia propter maleficium, si est perpetua, matrimonium dirimit, sed cum nunquam hæc eveniant, nisi iusto Dei iudicio permittente, & diabolo præparante, ut concubitus non sequatur, si prius conjuges hortandi sunt, quibus ista eveniunt, ut corde contrito Deo, & spiritu humiliati sacerdoti de omnibus peccatis suis puram confessionem faciant, & profusus lacrymis, largioribus eleemosynis, & orationibus atque jejuniis, domino satisfaciant, ac per exorcismos, ac cætera ecclesiastica medicamina, ministri ecclesiæ tales, quantum dominus annuerit, ut sani fiant, procurare debent. *ut c. super sortiarias. 33. q. 1. & c. fin. post med. de frigid. & males.*

106 Impotentia, & frigiditas, si ad effectum dissolutionis matrimonii probatur per inspectionem impotentia in muliere, si est arcta, ad eò ut habilis reddi non possit, *cap. ex litteris, & d. c. fraternitatis, & in viro, si probatur, quòd habeat membrum aridum, vel ex toto sectum, aut quid simile. ut c. laudabilem & ibi Abb. n. 2. de frigid. & males.* alioquin si ex inspectione constare

non stare non potest de impedimento propter frigiditatem, aut maleficium, debent per triennium cohabitare, & dare operam carnali copulæ, & postmodum septimana manu propinquorum, & adhibito iuramento, quod nunquam una caro fuerint effecti, matrimonium dissolvi potest, d. c. laudabilem. ubi Abb. num. 1. & c. fin. in fin. de frig. & malef. & si ambo confitentur impotentiam, non propterea matrimonium dissolvi potest, quia non statur eorum confessioni contra matrimonium, cum in fraudem hoc dicere possint. c. super eo, de eo qui cogn. consang. ux. su. & glo. in cap. 1. in verb. probari. de frigid. & malef.

Plura sunt etiam, quæ impediunt, sed non dirimunt matrimonium, ut conditiones, de quibus per Navar. in c. 22. de sacr. matr. n. 61. cum plur. seq. par. 3. quia si postmodum matrimonium sequatur, conditiones evanescent, c. de illis. & c. per tuas. de cond. appof. & quamplures conditiones in sponsalibus appositæ, ut conditiones turpes, aut impossibiles, favore matrimonii pro non adjectis habentur. cap. fin. post med. & ibi Abb. num. 2. de cond. appof. & conditio, si Deus voluerit, non facit sponsalia conditionalia, quia semper subintelligitur, ut Conditiones etiam quæ tacite insunt, nihil operantur. l. conditiones quæ extransecus. ff. de cond. & demonst. Abb. in c. 2. num. 1. de sponsal. nisi alter efficeretur deterioris conditionis personæ ut in simili trad. Innoc. de surioso cap. debitores. circ. fin. de iure iur.

Interdictum superioris non impedit matrimonium contrahendum, sed non dirimit contractum. cap. 1. de matr. contr. sunt. interdict. eccl. quod procedit etiam

si sponsalia de futuro fuerint contracta cum una & postmodum cum alia matrimonium per verba de presenti contrahatur cap. ex litteris. eod. tit. nec tali casu matrimonium contractum, & consummatum per sponsalia, per verba de futuro, est annullandum, etiam quod seoundum fuerit lite pendente contractum. c. tenor. & ibi gl. in ver. subarrhasset. de sent. & re jud. c. cum in Apostolica, ubi Abb. num. 3. & Covar. epit. ad 4. lib. decret. in 2. par. cap. 35. §. septimus. num. 4.

Oriuntur etiam plures casus, quibus constante matrimonio per divortium separatio inter conjuges, quo ad thorum, seu quo ad cohabitationem ad certum, incertumve tempus fieri potest. Conc. Trid. de sacram. matrim. can. 8. sess. 24. iudicio tamen Ecclesiæ, sine quo non tenet. ut c. per rd. de divort. & c. sine. §. in hoc 33. q. 2.

Non enim levibus, aut coloratis causis, vel eorum arbitrio conjuges divortium facere, & se invicem separare possunt. Surd. in cons. 364. num. 16. lib. 3. sed legitimis, & urgentibus tantum divortium admitti debet: quia ab initio secali est prohibitum, quod Moyles ob populi duritiam permisit. Deuter. 6. 24. Matth. 6. 19. & Bart. in l. ad hac. num. 2. ff. de usur. Inter infideles tamen etiam hodie divortium admittitur, & ita inter hebræos adhuc servatur, ut testatur Bald. in la. si qua l. 2. in fine. c. de secund. nupt.

Primo, enim inter fideles iudicio Ecclesiæ permittitur divortium, propter fornicationem alterius conjugum. 1. Corinth. c. 7. cap. idolatria. 28. q. 1. glof. in cap. ex conquestione in ver. non debuit. de restit. spot. cap. ex litteris de divort. & cap. pter unquam. de donat. inter vir. & uxor.

Secura

- 114 Secundo ꝑ propter alterius conjugum infidelitatem, si conjux fidei suæ religionem corrumpere velit, & tunc fieri poterit separatio, sed licet separentur tamen semper conjuges erunt, cum matrimonium eorum sit ratum, & consummatum. *ut cap. quievit. & ibi gloss. 2. & 3. de divor. secus autem in matrimonio infidelium, quia si unus ipsorum ad fidem convertatur, altero recusante, poterit ad fidem conversus cum alia persona fidei matrimonium celebrare, c. quanto. & c. gaudemus. eo. tit. & hoc casu dissolvitur matrimonium.*
- 115 Tertio, ꝑ propter nimiam viri sævitiam, si aliter mulieri consuli non potest. *cap. literas, & ibi gloss. fin. de restit. spol. & Rom. in rubr. ff. soluto matrim. num. 21.*
- 116 Quarto, ob vitium sodomiticum, ꝑ si vir muliere contra naturam uti tentaverit, quia tunc à marito divertere potest. *cap. omnes causationes, & ibi gloss. in ver. Sodomita. & c. adulterii. 32. q. 7. Abb. in cap. maritis. in princ. de adult. & stup. & Lambert. in tract. de jur. part. in part. 1. lib. 2. q. 9. art. 18. in fin. & aliis casibus admittitur divortium, de quibus per Rom. in ead. rub. à n. 19. usque ad n. 26. Quæ omnia procedunt siue maritus præbuerit causam, siue mulier, ꝑ quia vir, & uxor non ad imparia judicantur. *cap. quasivit. ubi etiam gl. fin. de divor. & Abb. in cap. tua. nu. 7 de procur. licet Card. Tolet. in instruct. sacerdotum. c. 21. §. primus, in fin. lib. 7. tenuerit, quod propter fornicationem viri, mulieri divortium non admittatur; cujus opinio est contra tex. in cap. si quis uxorem, 32. quest. 1. & cap. fin. ead. q. 5.**
- Et quamvis per divortium conjuges separentur, semper tamen conjuges erunt, ꝑ quia vinculum conjugii inter fideles
- semel habitum nunquam amittitur viventibus conjugibus, etiam separatis, *cap. interveniente, & cap. licite. 32. q. 7. & gloss. 2. in dicto cap. quasivit. de divor.*
- 119 Divortia autem ꝑ duobus modis intentantur, aut de facto, aut de jure, judicis auctoritate, de facto: cum mulier propria auctoritate à domo viri recedit. De jure cum causa coram iudice expressa, legitima impetrata licentia, ex aliqua ex supradictis causis ad domum parentum, aut in aliam minimè suspectam se confert. & quocumque casu sæpe quæri solet, ꝑ an alimenta, & sumptus litis uxori extra domum ipsius viri habitanti per eundem virum sint præstanda, de quibus per Afflict. *decis. 10. & 152. Porc. conf. 160. & Surd. de alimen. tit. 7. q. 16. & alios infra citat. dos.*
- 121 Primo casu, ꝑ an mulier, quæ à domo viri propria auctoritate discessit, nullam revera habeat causam in iudicio deductam, nec probabilem, & de qua saltem aliqua fuerit fama, quæ iudicem movere posset ad dubitandum de sævitia, aut de alia ex causis supra expressis: & tunc nec alimenta, nec sumptus litis mulieri extra domum habitanti sunt à viro præstanda, donec causam legitimam probaverit, ut post Io. de Imol. & Anna. *in cap. salti briter. in fin. de usuris. consulunt Feret. in conf. 97. volum. 1. & Porc. conf. 160. etiam vol. 1. per tot. immò, nisi habeat probationes in continenti paratas, sed dilationes expectet longiores, est restituenda marito. ut c. literas. §. quod si. de rest. spol. ꝑ Pro qualibet enim levi offensa non licet mulier discedere à marito, quia potest vir mulierem verberibus castigare, dummodo, non excedat modum. gl. fin. in cap. quemadmodum, de pure jur. ubi etiam Abb. n. 15. & post*

- alios Surd. in *eg. tract. de alimentis. tit. 7. q. 16. n. 8. & 9.* & hoc casu saltem præstata cautione arbitrio iudicis, mulier est restituenda. Bal. *conf. 176. num. 2. volum. 1.* & Abb. in *cap. litteras. num. 7. de rest. spol.*
- 123 Aut enim mulier, quæ propria auctoritate à viro discessit, habebat causam legitimam, de qua in vicinia, & apud iudicem erat aliqualis fama, licet nondum fuisset probata, & tunc, dummodo constet de conjugio, & causa in facto sit dubio, sunt mulieri alimenta, & sumptus litis præstanda; & hanc opinionem tenet, & servat consilium Neapolitanum, ut testatur Afflict. in *decis. 10. n. 1. & 2.* quam reprobando Cin. in *l. 1. C. de alen. lib. & capell. Tolof. in decis. 77.* contrarium tenentes sequitur Surd. qui ita testatur fuisse iudicatum à Sen. Catalen. in *tract. de aliment. quest. 118. num. 4. & 5. tit. 1. & q. 18. num. 37. tit. 3.* & ita quando mulier est in possessione uxoratus declarat, & tenet etiam
- 114 Aufser. in *addict. ad capell. Tolof. super d. q. 77. n. 2.* Quodque alimenta, & sumptus litis mulieri cum viro litiganti sint per eundem virum præstanda, tenet Ianoë. in *inc. ex parte. de accus. Guid. Pap. quest. 439. n. 4.* Boer. *decis. 325. n. 2.* Joan. Lop. in *cap. per vestras. s. 39. ampliat. 8. dedonas. inter virum, & uxor. Cefal. in consil. 127. n. 6. & consil. 714. n. 5.* Asin. in *prax. judicial. s. 32. ampliat. 34. num. 1.* & Benincasi. de *privileg. pauper. 2. special. num. 5.*
- 125 Quamvis enim mulieri propria auctoritate à domo viri discedenti non sint sumptus litis, & alimenta præstanda, nisi constet de causa, ut tenet Ferret. *dicto consil. 97. vol. 1.* Porc. *conf. 160.* & Surd. *de aliment. tit. 7. quest. 16. n. 1. & 2.* cum aliis
- per ipsum ibi allegatis, dicta tamen opinio procedit, cum propria auctoritate, & sine causa recedit; Nam, cum sua culpa à marito discedit, non est alenda, & in his terminis loquitur Surd. *locis proximè citatis*, nec aliter procedunt per ipsum allegata. Sed
- 126 quando mulier à domo viri uxor recedit ob illius sævitiam, adulterium, aliamve ob causam à jure approbatam, licet de causa legitima concludenter tunc non constet, dummodo pro muliere stet aliqua præsumptio, quæ iudicis animum movere possit; illa sufficit, ut interim, lite pendente, sint mulieri alimenta præstanda. Et hanc opinionem post plures per ipsum allegatos, tenet Covar. in *lib. pract. quest. 9. num. 6.* in terminis sequitur Menoch. *quest. 36. num. 18.* in *tract. de præsumpt. & Vifil. in annotat. super decis. 10. Afflict. n. 3.*
- 127 Quæ quidem alimenta debentur ante sententiam licet aliqui conati fuerint sustinere contrarium: & quod ante sententiam debeantur, tenet, & servat Roë. *ut in decis. 2. de jud. in antiquior. consilium Neapolitanum.* ut per Afflict. *dicta decis. 10.* Parlamentum Parisien. ut testatur Rebuff. in *tractatu de sent. provis. art. 1. gloss. 2. n. 5.* & suprema tribunalia Regnorum Hispaniarum, ut per Covar. *ea. q. 6. num. 6. vers. & sane quidam.* quæ communem probant opinionem, ea sunt tamen alimenta præstanda, quatenus vir facere possit, deducto, ne egeat; per tex. & gloss. in *l. maritum. ff. solut. matr. & in l. unic. s. cum autem. C. de rei uxor. action. Jas. in l. non eorum. num. 2. ff. de re judic. & Surd. in eo tract. de aliment. tit. 1. q. 78. num. 13.*
- 128 Pluries quæri solet, quæ cum pro restitutione facienda, ex iudicis decreto, vir se obligat de muliere non offendenda, &

etiam cautionem præstat, si colaphis cædat mulierem, quæ ipsum injuriis afficit, aut aliàs cum eo male se gerit.

129 Et est distinguendum, ¶ quia, si vir mulierem vulneravit, vel fregit ei brachia, aut caput, modum correctionis maritalis excedendo, tunc incurrit pœnam sprete præcepti, de non offendendo, si vero colaphis, aut verberibus moderatis ad correctionem mulierem pulsat, tunc maritus

130 pœnam non incurrit, ¶ quia præceptum judicis de non offendendo, & cautio, quæ præstat, subintelligitur, ne injuria mulierem offendat, cum ipsam moderatè corrigere possit, & castigare. ut per Paris. *conf.* 133 74. num. 33. & num. 60. vol. 4. cum aliis. supra allegatis fidejussio enim intelligi debet, quo ad excessum tantum, non autem, quo ad correctionem à jure concessam: qua distinctione passim causas separationis fuisse terminatas, & pluries decisas testatur Tho. Trivil. *in decis.* 45. *in fin.* 134 lib. 1. quæ procedunt quo ad dictas mulierculas.

131 Nobiles ¶ vero matronæ Bononienses, aliæque civiles mulieres regulariter sunt pudicitia, & honestatis exemplum, maximaque Deo, Beatissimæq; Dei genitrici Mariæ pietate, ac divotione dicatæ, quæ si casu aliquo (quod rarè contigisse vidi) sub fidejussionis hujusmodi tutela apud viros suos vivunt, nec manu, nec lingua sunt offendendæ. arg. eorum, quæ tradit Covar. *in lib. var. resol.* c. 9. & Farinac. *in prax. crimin.* c. 20 n. 21. & 22. par. 1.

132 Quæri sapius solet, ¶ si seduxerit quis virginem, & cum ea carnalem copulam, habuerit, quid agendum? Et videtur, quòd illam desponsare, aut dotare teneatur, per text. *in c. 1. de adul.* & ibi gloss. &

Innoc. n. 2. & Abb. n. 1. & 2. & ipsam desponsando tenetur etiam dotare, ut, aliquo casu matrimonio soluto, dos illa constituta redeat ad mulierem, quam lucrificiat propter delictum viri, ut ibi Abb. n. 2. De jure autem civili pœna publicationis partis dimidiæ bonorum, aut corporis afflictiva, etiam usq; ad pœnam ultimi supplicii, est imposita, ut in §. *item lex Julia inffit. de publ. lud.* quæ tamen pœna hodie non infligitur, ut per Bernon. *in tract. de concub. sol.* 110. n. 34. ubi de communi testatur quam sequitur Clar. *in §. stuprum dummodo non committ. c. violentia n. 2. in fi.*

133 Dos enim virgini ¶ stuprata à stupratore debetur in pœnam stupri, & ita lege divina cavetur *Exod. c. 22. Thes. decis.* 3. n. 2. & Masc. *lib. 3. de probat. conclus.* 1338. n. 6. Sed, an sit simpliciter verum, quòd stuprans virginem teneatur illam dotare, potest dubitari, si non nubat, an sit dotanda, cum dos mulieri debeatur propter nuptias, & ¶ dos sine matrimonio esse non possit. *l. fin. C. de donat. ant. nupt. Bart. in l. 1. n. 5. ff. pro dot.* & Abb. *in d. c. 1. n. 7.*

135 Dum enim mulier ¶ non nubit, & matrimonii causa dos debeatur, cessante causa dotis, dos cessare debet, Ceph. *in conf.* 84. n. 11. & cap. *cum cessante. de appell.* & quòd, nisi secuti nuptiis, mulier deflorata dotem petere non possit, tenet Borg. Cavalc. qui plura exempla deducit, per ipsum, & alios ita fuisse judicatum, & sententias executioni demandatas, *in repert. suarum decis. in verb. matrimonium. num. 5. & seq.* cujus opinionem non puto veram, quicquid alii, qui, sententiam illam secuti fuerunt, tulerint. Et si exemplis uti licet, quòd mulieri defloratæ, etiam non secutis nuptiis, dos debeatur cõtra Th. Vineam fuit

fuit de anno 1592. in Tribunali Metro-  
politano Taurinensi, à me sententiatum; quæ  
sententia à nuntio Apostolico tunc Tau-  
rini residente confirmata, & deinde exe-  
136 cutioni demandata fuit, sed ꝑ eum ratio  
sit anima legis, Jason. in l. qui quadringen-  
ta, num. 2. ff. ad Trebell. opinio Borgn. 140  
non satis videtur fulcita rationibus, quam  
ipse fundat in doctrina Cephalæ & Capici,  
quos allegat, qui loquuntur in legato do-  
tis, & relicto conditionali, quod est valde  
diversum à dote, quæ in pœnam delicti  
debetur, ex supra allegatis, & ex diversis  
non sit illatio, l. Papinianus exul. ff. de  
minor.

137 Cùm enim dos ꝑ debeatur in pœnam  
stupri culpa, & facti stuprantis, & mulie-  
res defloratæ damnum patiantur, quod  
propterea, ut plurimum, non inveniunt  
viros, qui illas in uxores ducere velint, Fe-  
linus in cap. Ecclesia S. Mariae num. 60. in  
fin. de constit. occasione dampni illati, illa  
dos debetur loco interesse in restauratio-

138 nem dampni passi. ꝑ Datur enim dos ma-  
rito pro sustentatione oneris matrimonii,  
in quo insunt alimenta mulieris, & alia ne-  
cessariò præstanda, & cum virgo deflora-  
ta ob honoris, & famæ deteriorationem,  
non inveniatur virum, à quo debeat inten-  
tari, dos, quæ aliàs deberetur viro ad su-  
stendendum onera matrimonii, debetur

139 illi mulieri, qua se possit alimentari, ꝑ  
quia obligatus ex delicto damnificante  
bona aliena animæ, qualis est persuasio vi-  
tiorum, vi, dolo, vel metu facta, aut gloriæ,  
vel famæ, ad restitutionem tenetur. Na-  
varrus in Manuali cap. 13. num. 12. & 14.  
Et dicta dos non simpliciter pro matrimo-  
nio contrahendo est persolvenda, sed pro  
dammorum refectione: quia etiam si non

contrahat, habebit illam pecuniam, ut d.  
cap. 1. s. si vero pater, & ibi gloss. in ver.  
dotabit, de adult. erit enim in optione de-  
florantis illam in uxorem ducere, vel do-  
tare, & ita alternativè debet condemnari,  
per text. in eod. cap. 1.